ATA Nº 012/2023

12ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 22/05/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                       Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI
[bookmark: _Hlk135214720]Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Emidio de Araújo Rosa, Paulo Cesar Klein, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Luís Carlos de Souza Conceição, Mariela Carla Rossetto, para a realização da 12ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA:  Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador João Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereadora Mariela Carla Rossetto a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Paulo Cesar a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura do pedido de afastamento do Vereador Claudemir Antônio Nunes Andriolli (PP). Presidente solicita a leitura da posse do Vereador suplente Emidio de Araújo Rosa (PP). No qual já havia sido empossado anteriormente. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 011-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade.  Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO SUBSTITUTIVO NUMERO 01/2023 AO PROJETO DE LEI NUMERO 040/2023- Institui programa Municipal de melhorias habitacionais e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “ Bem o Projeto 01 ele substitui o Projeto 040 conforme o Secretário leu se aprovado o Projeto substitutivo fica prejudicado o Projeto 040 que veio anteriormente e eu digo da importância do nós chegarmos em um acordo com os colegas aqui com todas as bancadas e quero cumprimentar aqui a chegada do nosso popular Vereador Midiao seja bem-vindo a essa casa a Secretária da Assistência Social a Marlene e o Ênio que está aqui presente, vejam bem o Projeto 01 ele substitui o 040 igual eu falei anterior e por um motivo muito simples para beneficiar aquelas pessoas que tanto precisam dar reforma de uma casa, da reforma e para construção de uma pequena casa que o Projeto tem regras o Projeto anteriormente o 040 nós achamos Vereadores um Projeto bastante vazio com poucas regras e em um acordo substituímos e colocamos melhores regras para que aquela pessoa que realmente precisam seja beneficiada então na oportunidade agradeço então os líderes que acharam por bem nós colocamos em votação

esse Projeto”.  Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NUMERO 043/2023- Autoriza o Município a realizar contratação emergencial de Gari da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Pedro Adriano “Muito obrigado pelo espaço senhor Presidente quero aqui saudar minha amiga Marlene se faz presente Ênio Schwede pessoal essa Emenda aqui eu vou votar ao contrário como líder da bancada do PTB eu acho que a nossa cidade precisa de mais Garis lembrando a população barreirense que o popular Para ele não é Gari ele é jardineiro então hoje apenas nós temos duas pessoas trabalhando para embelezar na cidade e cortar grama os procedimento da limpeza então nós precisávamos ter mais pessoas e os colegas fizeram essa Emenda aqui de quatro tornaram para um então eu acho que é poucas pessoas para embelezar nossa cidade nossa cidade aí precisa dessas pessoas para trabalhar então eu volto ao contrário muito obrigado pelo espaço senhor Presidente”. Em andamento Presidente agradece e passa a palavra a Vereadora Mariela “ Quero saudar o senhor Presidente e demais colegas e Vereadores secretária Marlene seu Ênio por estar aqui prestigiando hoje a Sessão também meu voto é contrário a essa Emenda como Vereador Kiki falou vim na tribuna cobrar melhorias que nossa cidade está abandonada que a nossa cidade aquilo aí quando chega um Projeto de uma importância dessa os nobres cinco colegas fazem uma Emenda e votam para retirada para ficar um Gari então a gente fica triste né só que eu quero que as pessoas lembrem que essas mesmas pessoas que fizeram essa Emenda amanhã vão subir aí pedir que na rua tal tá abandonada que precisa passar um secante que precisa fazer isso precisa fazer aquilo só que nosso Município só tá crescendo a gente tem o bairro da boa saúde tem vários bairros que estão abandonados aí que a gente não consegue chegar então eu quero que essas pessoas cobrem desses Vereadores porque não adianta vir aqui cobrar o Executivo e nós vamos fazer a nossa parte aqui de Legislativo muito obrigado senhor Presidente”. Em andamento Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Joelson Zini “Colegas Vereadores Presidente quero também dizer sobre os Garis que quando eu trabalhava todos os bairros eram os mesmos não mudou nenhum todos são iguais, porque não tão fazendo porque ali atrás no Guarani não tem o bairro não foi feito nada então eles não estão fazendo nada e quando eu estava eu não tinha um cara igual ao Paraíba que fazia toda limpeza da cidade entendeu eu tinha três Guris só, e eles estão em três e mais quem faz toda a parte mais difícil é o Paraíba que faz entendeu então não tem necessidade de botar mais quatro funcionário saber que tá defasado o salário dos próprios funcionários que tão falando e nós tá toda hora aprovando eu acho que é um já é suficiente para ajudar meu muito obrigado”. Em andamento Presidente agradeceu e passou a palavra ao Vereador Paulo Klein “Saudar o

senhor Presidente demais colegas Vereadores a Marlene nossa secretária também o Ênio que nos visita os funcionários da casa Vereador Midiao que hoje tá aqui assumindo a cadeira do Vereador Claudemir seja bem-vindo, a respeito do referido Projeto gostaria de dizer para colega Vereadora que a gente fez a Emenda porque nós já aprovamos desde o início do mandato da atual administração mais de 100 contratações então eu acho que não é por falta de contratação que as coisas não acontecem nós temos que sim fazer as coisas acontecer e uma das coisas que tem que fazer acontecer Vereadora é tirar do papel esses calçamentos que faz dois anos e pouco que o dinheiro tá na conta do Município e até hoje não foram executado depois que for executado essas obras se tiver necessidade realmente de nós contratarmos mais pessoas com certeza a Câmara vai autorizar a contratação então nós apresentamos a Emenda e no momento achamos que não tem necessidade de nós aprovarmos mais funcionários porque já aprovamos mais de 100 contratações aqui nessa casa no total”. Em andamento Presidente agradece e passa a palavra a Vereadora Mariela “Para relembrar como nós temos o Pará que faz essa parte de jardinagem antigamente também tinha uma empresa que fazia essa parte também no Município então acho que isso não é desculpa Vereador e questão dos calçamentos realmente Vereador Paulo só que se for para fazer um calçamento como foi feito aonde que tem no Bairro Boa Saúde sem uma drenagem sem nada não adianta então eu acredito que se não saiu do papel ainda porque se vocês acompanhar lá em cima o setor de engenharia foi refeito todos os Projetos da administração passada aonde que vai ter drenagem inclusive o calçamento que foi feito que eu tentei embargar enfrente a onde o Kiki mora aquela rua ali tá lá o problema hoje então se é para fazer calçamento para amanhã depois ter que ir lá e quebrar e fazer novamente ai não adianta é dinheiro público dinheiro que é do povo tá muito obrigado”. Em andamento Presidente agradeceu e passou a palavra ao Vereador Paulo Klein “ Obrigado senhor Presidente mas eu entendo no meu ponto de vista que durante dois anos e meio já daria para ter feito toda essa parte burocrática de legalizar mudar Projeto e já ter iniciado a obra porque eu acho que tá mais do que no momento as pessoas estão esperando reclamo com justiça e eu vejo que tempo já teve para fazer todos esses ajustes então que a senhora alega que tinha irregularidade que estava mal feito eu acho que durante esse tempo já poderia ter feito e ter iniciado a obra obrigado senhor Presidente”. Presidente coloca a Emenda em votação na qual foi aprovada pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 043/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de Gari e da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 044/2023- Autoriza o Município a realizar contratação emergencial de Almoxarife e da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Esse Projeto Vereadores o 044 ele está na casa a mais de duas Sessões e hoje chegamos em um

acordo novamente aqui porque para a Prefeita contrataram o Almoxarife na verdade tem que ser licenciar o titular, o titular é o nosso Ex-Prefeito o Edinaldo Rossetto e aonde que somente hoje veio da casa civil um pedido para que ele se afastasse do Município para assumir certamente outro cargo no governo do estado então a Prefeita veio em reunião com nós e aprovando esse Projeto ela poderá contratar um novo titular aí do almoxarifado”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade.  Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 046/2023- Altera inclui dispositivo na lei Municipal número 1922/2020 que institui o programa Municipal de combate e prevenção de da Dengue e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI NUMERO 047/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial e administrativa de Psicólogo com carga horária de 20 horas semanais pelo período de um ano prorrogável por igual período visando atender a necessidade temporária e excepcional de interesse público e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra ao Vereador Pedro Adriano “Obrigado pelo espaço senhor Presidente mais uma vez como líder da bancada do PTB meu voto é o contrário a essa Emenda porque eu vejo aqui que é a contratação de um Psicólogo de um ano reduziram para 6 meses mas sempre foi um ano né pessoal sempre foi um ano então daqui 6 meses vem o mesmo Projeto para Câmara de novo uma burocracia novamente sendo que essa Psicóloga é de grande importância para o nosso Município seis meses passa que a gente nem vê então o meu voto é o contrário é essa Emenda obrigado senhor Presidente”. Em andamento Presidente agradece e passa a palavra ao Vereador Paulo Klein “Senhor Presidente só para esclarecer eu acho que o Vereador talvez não tenha entendido a Emenda porque a Emenda é bem clara e diz que é por 6 meses e podendo ser renovado por igual período então não é como o senhor colocou aqui o Projeto e a Emenda é por seis meses renovável por mais seis meses se tiver o interesse da administração só para esclarecer”. Em andamento Presidente agradeceu e passou a palavra a Vereadora Mariela “Presidente o que o meu colega quis se referir que todos os Projetos das gestões passadas vinha de um ano renovável por mais um ano agora fizeram uma Emenda para seis meses renovável para mais seis meses isso que ele quis colocar reduziram na verdade tipo assim isso prejudica quem precisa de um Psicólogo entendeu então é esse é o nosso questionamento muito obrigado pelo espaço”. Presidente coloca a Emenda em votação na qual foi aprovada pela maioria dos Vereadores. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 047/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro realizar a contratação emergencial e administrativa de Psicólogo com carga horária de 20 horas semanais pelo período de seis meses prorrogável por mais 6 meses visando atender a necessidade temporária excepcionado interesse

[bookmark: _Hlk135827462]público e das outras Providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 051/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar a devolução de valores pagos no sistema do programa troca-troca de sementes referente a safra 2022/2023 etapa Safra e Safrinha nos termos da resolução feaper número 04/2022 e número 03/2023 suplementa verbas indica recurso e da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Eu quero aproveitar então essa oportunidade falar um pouco sobre o Projeto o Projeto 051 como é de costume nessa casa a gente sempre leva o Projeto pelo melhor caminho o melhor caminho é esse o de fazer uma reunião de discutir os problemas e o 051 é de grande interesse do Agricultor do produtor rural aonde que o governo do estado anunciou a semente de milho Safra e Safrinha e chegando sexta-feira aqui o Projeto fora de prazo fora o que diz o regimento da casa mas nós reunimos os Vereadores fizemos um acordo e vamos colocar agora em votação para devolução do dinheiro daquele agricultor que já pagou a semente ele é agricultor que fez o desembolso e agora vai ser reembolsado com o dinheiro da semente de milho que foi anunciada eu agradeço o acordo de liderança colocar o Projeto em votação”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 052/2023- Autoriza o poder Executivo Municipal a realizar o repasse da semente de milho e sorgo recebido do Governo do Estado do Rio Grande do Sul pelo sistema troca-troca e da outras Providência. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Novamente eu quero me referir ao Projeto 052 esse também chegou na casa fora do Regimento, sexta-feira mas nós hoje novamente em um acordo de líderes nós estamos parabéns por entender que o Projeto troca-troca de semente de milho seja semente de milho, pastagem, sorgo eu não sei certo o conteúdo do troca-troca desse ano do Governo mas o agricultor ele vem já penalizado por três estiagens três secas perdendo sua silagem perdendo milho ele tá ansioso para chegar troca-troca novamente então nós não podemos perder Projeto chegou sexta-feira fizemos um acordo hoje vamos colocar em votação”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura da INDICACAO 023/2023- Excelentíssimo Senhor Presidente João Carlos Bignini Presidente do Legislativo Municipal de Novo Barreiro o Vereador Joelso Onsi Zini integrante da bancada do partido democrático trabalhista PDT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica o poder Executivo Municipal para que disponibilize a comunidade de linha Jogareta 300 m de fio 10 mm para que a comunidade realize a iluminação do capitel do Santuário de Nossa Senhora de Fátima até o salão da comunidade. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. Presidente solicita a leitura da INDICACAO 024/2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro o Vereador Volmar da

Silva Tonello integrante a bancada do partido dos trabalhadores PT na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica poder Executivo Municipal para que realize a colocação de uma lixeira nas proximidades da capela Nossa Senhora da Saúde localizada na Rua Walter Massing atendendo a necessidade da população que reside nas imediações. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Emidio de Araújo Rosa (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Luís Carlos de Souza Conceição (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)